⁷⁹ PALMIERI: *o. c.*, 150.

⁸⁰ ALFONSO DE CASTRO: *Opera omnia*, libr. 11 (Parisiis, 1578), 705-746. Este clarísimo autor, que fue profesor de Salamanca y teólogo del Concilio Tridentino, trata amplísimamente esta materia, mostrando gran erudición y fuerza de argumentación. Belarmino se remite a él con frecuencia. En la página 722 estampa esta afirmación: “Quinta haeresis est quae docet nuptiarum foedus et vinculum posse pro coniugum arbitrio dissolvi”. Y cita con gran extensión el origen y los autores de esta herejía.

commisisse videantur; secundum illud quod legimus in evangelio: Qui dimiserit uxorem suam et duxerit aliam, moechatur; similiter et qui dimissam duxerit, moechatur”⁸¹.

En carta al Obispo Victricio, repite Inocencio I el mismo principio: “Toda la que se casa en vida del marido, téngase por adúltera”.

“Item quae Christo spiritualiter nupserunt et velari a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruerint, non eas admitendas esse ad agendam poenitentiam nisi is cui se iunxerant, de saeculo recesserit. Si enim de omnibus haec ratio custoditur, ut quaecumque vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agenda poenitentiae licentia concedatur, nisi unus ex eis fuerit defunctus: quanto et illa magis tenenda est, quae ante inmortalis se sponso coniunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit?”⁸².

Y el mismo Papa escribe de este modo al Obispo Probo: “Cuando el varón contrae segundas nupcias por estar en cautividad su legítima esposa, si recobra ésta la libertad y reclama sus derechos de legítima esposa, el Papa declara nulo el segundo matrimonio”.

“Conturbatio procellae Barbaricae, facultati legis intulit casum. Num bene constituto matrimonio inter Fortunium et Ursam, captivitati incursus fecerat naevum, nisi sancta religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate praedicta. Ursa mulier teneretur, aliud coniugium cum Restituta Fortunius memoratus iniisse cognoscitur. Sed favore Domini reversa Ursa nos adiit; et nullo diffitente, uxorem se memorati esse producit. Qua de re, domine fili merito illustris statuimus, fide catholica suffragante, illud esse coniugium, quod primitus erat gratia divina fundatum: conventumque secundae mulieris, priore superstite, nec divortio eiecta (= etiam si divortio fuisset repudiata) nullo pacto posse esse legitimum”⁸³.

León I, en carta al Obispo Niceta, determina que, cuando se trata de matrimonios contraídos por mujeres que se vieron privadas de sus legítimos maridos, por haber sido estos hechos cautivos o porque los creían muertos, una vez regresados a la patria, ha de volverse a la fidelidad del primer matrimonio legítimo; conforme al mandato: “Quod Deus coniunxit, homo non separet”.

“Cum ergo per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus, ita quaedam dicatis divisa esse coniugia, ut abductis in captivitatem viris feminae eorum remanserint destitutae; quae viros proprios aut interemptos putarint aut nunquam a dominatione crediderint liberandos et ad aliorum coniugium, sollicitudine cogente, transierint: cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur

⁸¹ HARDUINUS: *o. c.*, I, 1.015.

⁸² HARDUINUS: *o. c.*, I, 1.002.

⁸³ HARDUINUS: *o. c.*, I, 1.008.

periisse, remeaverint: merito caritas tua videtur ambigire, quid de mulieribus, quae aliis iunctae sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum quod *a Deo iungitur mulier viro*, et iterum praeceptum agnovimus, *ut quod Deus iunxit, homo non separet*: necesse est ut legitimarum foedere nuptiarum redintegranda credamus; et remotis malis, quae hostilitas intulit unicuique hoc quod legitime habuit, reformetur; omnino studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est"⁸⁴.

El Papa Zacarías, respondiendo a diversas consultas que le habían sido hechas por Pepino, dice: "El laico que abandona a su esposa y se casa luego con otra mujer, aunque ésta hubiese sido repudiada por su marido, no deberá ser admitido a la comunión".

"De laico pellente suam coniugem e canone Sanctorum Apostolorum, capitulo XLVIII. Si quis laicus uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur"⁸⁵.

Esteban II (752-757) habla del caso de las mujeres que se casaron en segundas nupcias, por estar sus maridos en cautividad. Estando éstos de regreso, deberán volver a su primer estado. Y si alguna de aquellas mujeres no quieren separarse de los segundos maridos, prvéseles de la comunión eclesiástica.

"De separata a viro, si vir eius in aliena provintia vivere putabatur, in epistula beati Leonis papae directa ad Nicetum Aquileiensem episcopum ita continetur... (Se copia esta carta y sigue). Nec tamen culpabilis iudicetur, et tamquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse existimabatur, assumpsit. Sic enim multa, quae ad eos qui ad captivitatem ducti sunt pertinebant, in ius alienum transire potuerunt; et tamen plenum iustitiae est ut iisdem reversis propria reformentur. Quod si in manicipiis, vel in agris, aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur: quanto magis in coniugorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformetur? Et ideo si viri post longam captivitatem reversi, ita in dilectione suarum coniugum perseverant, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est et inculpabile indicandum quod necessitas intulit, et restituendum est quod fides poscit. Si autem aliquae mulieres ita posteriorum virorum amore sunt capti, ut malint his cohaerere, quam ad legitimum redire consortium, merito sunt notandae: ita ut etiam ecclesiastica communione priventur, quae de re excusabili contaminationem criminis elegerint; ostendentes sibimet pro sua continentia placuisse, quod iusta remissio potuit expiare. Redeant ergo ad suum statum voluntaria redintegratione coniugia; neque ullo modo ad opprobium malae voluntatis trahant, quod conditio necessitatis extorsit: quia sicut hae mulieres, quae reverti ad viros suos nolunt, impiae sunt habendae; ita illae, quae in affectum ex Deo initum redeunt, merito sunt laudabiles iudicandae"⁸⁶.

⁸⁴ HARDUINUS: *o. c.*, I, 1.770.

⁸⁵ HARDUINUS: *o. c.*, III, 1.902.

⁸⁶ HARDUINUS: *o. c.*, III, 1.988 - 1.989.

Alejandro III (1159-1181) dice que el matrimonio consumado es insoluble, pero el no consumado puede ser disuelto por la profesión solemne.

Agit de sponsa de praesenti, non cognita, quae dicit, se velle religionem ingredi, compellitur intra certum tempus profiteri, vel adhaerere marito.

“Sane, quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, intelligendum est secundum interpretationem sacri eloquii de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest, et ideo, si praedicta mulier non fuit a viro suo cognita, licitum est (sibi) ad religionem transire”⁸⁷.

Inocencio III (1198-1216) declara: El vínculo conyugal no se rompe porque uno de los contrayentes haya caído en la herejía. Los paganos que tuvieron varias esposas, al convertirse se unirán a la primera esposa.

“Vinculum coniugale non dissolvitur altero coniugum fidelium in haeresim lapso”.

“Pagani, iuncti in gradu prohibito, lege canonica tantum, conversi ad fidem non separentur. Si paganus prius plures uxores habeat, post fidem susceptam adhaerebit primae. Et, si repudiata uxore cum secunda contraxerit, etiam post baptismum dimittet secundam, et adhaerebit primae repudiatæ, etiamsi repudiata cum alio contraxisset; secus si fornicata fuisset”⁸⁸.

Benedicto XII (1335-1342) condenó el error de los armenios, según los cuales, tratándose de matrimonio rato y consumado, a petición de ambos o de un solo contrayente, podía el sacerdote o al menos el Obispo dar licencia para un nuevo matrimonio:

“Item, quod apud Armenos, si post matrimonium contractum, et carnali copula subsecuta, et prole suscepta, viro non placet uxor, vel e converso; ille cui non placet alter coniux vel ambo sibi mutuo non placent, vadit vel vadunt ad episcopum vel sacerdotem, et eis data pecunia, secundum quod ad invicem conveniunt, *episcopus seu sacerdos separat dictum matrimonium, et dat licentiam alteri subeundi, etiam tum altero coniuge invito, et hoc fit multoties apud Armenos*”⁸⁹.

Gregorio XVI (1831-1846) dice que de ningún modo se puede disolver el vínculo de un matrimonio rato y consumado entre cristianos.

“Matrimonium si semel valide contractum et consummatum fuerit, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam... solvi inter christianos, quoad vinculum, omnino nequeat”⁹⁰.

⁸⁷ C. 7, X, III, 32: *Corpus Iuris canonici*² (Lipsiae, 1881).